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Anotace:

Bakalářská práce shromažďuje základní informace o správné výživě a stravování dětí

předškolního věku. Teoretická část se zaměřuje na energetické a nutriční požadavky a na

zásady správného stravování dětí předškolního věku. Pro tyto děti jsou důležité správné

stravovací návyky. Praktická část se zabývá analýzou spotřebního koše za období listopad

2015 u vybraných mateřských školek (jídelníčkem dětí) a sledování nutričního významu

jednotlivých potravinových komodit. Výsledek analýzy (zjištění úrovně přístupu mateřských

škol ke zdravému stravování) slouží jako podklad pro návrh na vylepšení jídelníčku

Výstupem bakalářské práce je návrh doporučení vybraným mateřským školám, které nemají

jídelníček dostatečně pestrý a sestavený dle norem.

Annotation: This bachelor thesis collects basic information about proper nutrition and

alimentation for preschool children. The theoretical part is focused on energetic and

nutritional demands and rules of healthy eating, since healthy eating habits are most important

especially for infants of that age. Practical part evaluates consumption basket of selected

kindergartens in November 2015 with special interest in nutritional importance of each food

commodity. Results of the analysis covering also the approach of the kindergartens towards

healthy eating serve as the basis for reccomendation to improve the menus. Praqctical

outcome of the thesis is improvement suggestion to selected kindergartens that were identified

to have flaws in diversity or norm-based composition of their menus.
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ÚVOD

Základem pro zdravý růst a vývoj dětí je dodržování správného jídelníčku a správných

stravovacích návyků. Děti nejsou schopni si zajistit stravu samy, a proto tato velká

zodpovědnost přechází na rodiče a předškolní zařízení. Stravovací návyky, které se děti

v tomto věku naučí, mohou ovlivnit jejich zdraví až do konce života. Proto je zásadní,

aby děti již v tomto věku pochopily, co je zdravé a co zdravé není. Dětem je nutné

podávat stravu smíšenou a pestrou nejen pro aktuální potřebu, ale i proto, že se tak

vytvářejí chuťové návyky pro další období života. Jednostranná strava může vést až

k chronickému nedostatku některých nezbytných živin.

Výskyt obezity již v dětství se stále zvyšuje, proto je důležitá dostatečná informovanost

jak vedoucích pracovníků školních jídelen, tak i samotných rodičů. Zásadní je prevence

a životní styl. Zdravý životní styl, správné jídelní návyky a dostatek fyzické aktivy vede

ke zdravé sebekontrole a udržení správné váhy dítěte. Mateřské školy se snaží

podporovat zdravý způsob stravovaní a začlenit dětem do programu i pohybové aktivity.

Bakalářská práce zjišťuje, jaké jsou jídelníčky předškolních dětí v mateřských

zařízeních a jaká je pestrost a frekvence podávaných pokrmů. Strava v mateřských

školách by měla být především kvalitní, výživově hodnotná, pestrá a pro děti chutná.

Také musí odpovídat platným stravovacím normám. Konkrétně se bakalářská práce

zabývá sledováním plnění tzv. spotřebního koše, frekvencí a pestrostí podávaných

pokrmů u vybraných mateřských školek. Spotřební koš pomáhá školním zařízením

dodržovat dostatečný příjem všech doporučených živin. Tato norma školním jídelnám

ukládá, z jakých základních komodit mají vařit, ale také jaká má být frekvence

jednotlivých pokrmů v průběhu měsíce. Cílem bakalářské práce je návrh doporučení

vybraným mateřským školám, které nebudou mít jídelníček dostatečně pestrý

a sestavený dle norem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBDOBÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU DÍTĚTE

Po ukončení jednoho roku života dítěte se výrazně změní způsob jeho stravy. V této fázi

je důležité, aby rodiče vedli své děti ke správné výživě a osvojili dětem zásady dobrých

stravovacích návyků [21]. Děti vnímají svoje rodiče jako vzor, a proto je důležité, aby

právě jejich výživa byla ta správná. Rozdíl mezi zdravou výživou dospělých a dětí není

nijak odlišná. Rozdílná je spíše velikost porce než zastoupení jednotlivých potravin [7].

1.1 Předškolní věk dítěte

Podle Piageta se charakter myšlení předškolního dítěte označuje jako předlogický.

Rozvíjí se slovní zásoba a zdokonaluje se jejich mluvnická stránka řeči [26].

V tomto věku jsou děti velmi zvídavé a zajímají se o to, co vidí a slyší. Také o jídlo

mají větší zájem (z čeho se jídlo připravuje a jak se jednotlivé potraviny kombinují).

Předškolní dítě už dobře rozeznává, které jídlo je zdravé a které je nezdravé [26].

Děti mají rády různé oslavy narozenin a svátků kde mohou organizovat společná jídla

a pohoštění. Sociální chování je důležité i ve vztahu k jídlu. Pětileté dítě má schopnost

empatie, kdy se dovede o jídlo se spolužákem rozdělit [6].

1.2 Stravovací požadavky na dítě předškolního věku

Předškolní věk dítěte je vývojové období čtvrtého a pátého roku života. Tyto děti by

měly jíst v menších porcích několikrát denně (doporučuje se 5 krát denně). Je to

z důvodu velikosti žaludku [21].

U dětí předškolního věku by měly mít významné zastoupení přesnídávky jako hlavní

jídlo. Doporučuje se, aby dítě snědlo jednu polévkovou lžíci od každého jídla na každý

rok věku [21].

Růst dítěte je od jednoho do šesti let pomalejší a proto se snižuje také chuť k jídlu.

V tomto věku dítě poznává okolní svět a zájem o jídlo klesá. Dále je charakteristické, že

se mění velikost přijímaného jídla. Jeden den sní dítě velkou porci, druhý den naopak

sní jídla velice málo. Je zbytečné se proto znepokojovat a dítě k jídlu nutit. Takový

přístup může vyvolat nechutenství až odpor k jídlu [21].
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Dětem je zapotřebí poskytnou rozmanitou stravu s odlišnou chutí, konzistencí, barvou

a teplotou. Nevhodné je stále se opakující kašovitá strava, která může vést k problému

s kousáním. Také opakující se podávání jedné potraviny jako je kakao či džus může vést

k závislosti a následné nerovnováze ve výživě. Větší spotřeba ovocných šťáv může vést

až k průjmovým onemocněním, malému růstu a obezitě. Zvýšená konzumace džusů

a různých ovocných šťáv způsobuje nechutenství, často nahrazuje hlavního jídlo.

Z tohoto důvodu se doporučuje dětem podávat maximálně 350 ml džusu denně [21].

1.2.1 Energetické a nutriční požadavky u dětí předškolního věku

Každý lidský organismus čerpá energii nezbytnou pro své životní pochody z potravy.

Ne jinak je tomu u dětí předškolního věku [15]. Správný tělesný a duševní vývoj

jednotlivce je ovlivňován přijímanou potravou a živinami obsažených v ní.

Ve výživě je právě významný podíl jednotlivých živin. Jedná se o bílkoviny, sacharidy,

tuky, vitamíny a minerální látky. K určení ideálního podílu hlavních živin ve stravě dětí

se vydalo velké množství materiálů a doporučení [6].

Tab. č. 1: Doporučený příjem energie a živin ve věku od 4 do 8 let věku dítěte platný pro ČR [5]

Dívky Chlapci

Energie 1200-1800 KCAL 1400-2000 KCAL

Bílkoviny 10-30% 10-30%

Tuky 25-35% 25-35%

Sacharidy 45-65% 45-65%

Sodík 1200 MG 1200 MG

Vláknina 25 G 25 G

Vápník 800 MG 800 MG

1.2.2 Stolování

Důležitý u dětí v předškolním věku je i způsob stolování. Děti by měly u jídla sedět

rovně a u stolu. Velikost židličky by měla odpovídat velikosti stolu. Je dobré, aby

rodina jedla společně. Právě rodiče jsou příkladem pro své děti [21].
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Není vhodné jíst při sledování televize nebo při stolování řešit jakékoliv problémy.

V žádném případě nesmí být jídlo používáno jako prostředek k udržení kázně nebo jako

odměna za poslušnost. Děti všechno negativní vnímají a své rodiče napodobují [21].

Velice důležitý je pravidelný stravovací režim, který ovlivní jídelníček dítěte i do

budoucna [21]. Tím, že rodiče učí své děti správným stravovacím návykům, pomáhají

tak svým dětem i do budoucna s bojem proti obezitě a udržení si zdravého životního

stylu jak v dospívání, tak i v dospělosti.

Dětem by neměly být potraviny striktně diktovány, ale měla by jim být ponechána

svobodná volba z široké řady správných potravin. Děti by se měly také zapojit od útlého


[…]


Komodita tuky volné je naopak přeplněná na 114 %. Nevyvážené přeplnění je také

u ryb a brambor. U volných cukrů je procento plnění na 92 %, což je také nevyhovující.

Graf č.: 8: Plnění jednotlivých komodit u MŠ VIII (Zdroj: vlastní zpracování)
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4.2.9 Mateřská škola IX

Mateřská škola IX má nejvíce problematické dvě komodity, a to tuky volné a ryby.

U volných tuků je příliš vysoká spotřeba (98,39 %) a u ryb nesplňuje ani 75 %.

U komodity mléko není také splněno dle vyhlášky, plní pouze na 70,23 % oproti vysoké

přeplněnosti mléčných výrobků. Ovoce není plněno ideálně, pouze na 78,59 %.

Graf č.: 9: Plnění jednotlivých komodit u MŠ IX (Zdroj: vlastní zpracování)

4.2.10 Mateřská škola X

Mateřská škola X má splněny všechny komodity. Jde vidět, že se MŠ snaží snižovat

spotřebu volných cukrů a tuků. Zeleninu a ovoce se snaží plnit na 100 %, avšak u těchto

komodit se naopak doporučuje přeplňovat na 125 %.

Graf č.: 10: Plnění jednotlivých komodit u MŠ X (Zdroj: vlastní zpracování)
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4.2.11 Mateřská škola XI

Mateřská škola XI má nevyhovující tři komodity. Spotřeba volných tuků a cukrů je zde

hodně vysoká. Komoditu brambory nesplňuje ani na požadovaných 75 %. Dobré je

vysoké plnění u komodity ovoce.

Graf č.: 11: Plnění jednotlivých komodit u MŠ XI (Zdroj: vlastní zpracování)

4.3 Analýza pestrosti stravy a frekvence pokrmů u jednotlivých MŠ

U jednotlivých mateřských školek je dále zhodnocena také pestrost stravy. Hodnotí se

druh polévky, skladba hlavního jídla, typ přílohy, ovoce a zelenina, druh přesnídávky

a typ odpolední svačinky. Dále je také vyhodnocena frekvence pokrmů podávaných ve

vybraných MŠ. Všechny údaje jsou přehledně znázorněny v níže uvedených tabulkách.

Tab. č. 9: Pestrost polévek a frekvence u jednotlivých MŠ v období od 1.11.-31.11.2015 (Zdroj: vlastní

zpracování)

POLÉVKY / MŠ I II III IV V VI VII VIII IX X XI

Zeleninová 10 10 14 12 9 11 13 10 9 12 8

Luštěninová 5 4 2 3 4 4 5 3 3 3 2

Drožďová 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0

Vývar 3 2 2 2 4 3 1 2 3 1 5

Masová (gulášová...) 0 2 0 1 2 1 0 1 1 0 1

Rybí 1 0 1 1 1 0 0 1 0 1 1

Ostatní (vločková...) 0 2 1 1 0 0 1 2 3 2 3
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Z výše uvedené tabulky je patrné, že všechny mateřské školy upřednostňují zeleninové

a luštěninové polévky. Dle doporučení Ministerstva zdravotnictví ČR mají být

zeleninové polévky 12x do měsíce, luštěninové 3x -4 x do měsíce, jiné polévky

(masový vývar, krém, rybí, houbová atd.) 4x-5x do měsíce. Drožďovou polévku, která

je zdrojem bílkovin a vitaminu B, do svého jídelníčku zařadily pouze čtyři zkoumané

MŠ.

Tab. č. 10: Pestrost hlavních chodů a frekvence u jednotlivých MŠ v období od 1.11.-31.11.2015 (Zdroj: vlastní

zpracování)

HLAVNÍ CHOD / MŠ I II III IV V VI VII VIII IX X XI

Drůbež 4 4 4 4 3 3 3 4 6 5 3

Ryby 3 3 2 2 2 2 3 2 1 2 2

Vepřové 4 7 5 3 10 8 4 3 5 2 2

Hovězí, králík a jiné 5 2 4 5 2 1 1 3 3 4 1

Bezmasý pokrm

(včetně luštěnin)
2 2 3 4 1 4 7 5 3 4 4

Sladký pokrm 1 2 2 2 2 1 2 2 2 2 4

Játra 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 2

Uzenina (párek) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Všechny vybrané MŠ podávají dětem dle doporučení Ministerstva zdravotnictví ČR

drůbeží maso ve správné četnosti (min. 3x měsíčně). U rybího masa nesplnila frekvenci

pouze MŠ IX, což se projevilo i na plnění komodity ryb ve spotřebním koši (splňuje

pouze na 65,19 %). Vepřové maso je nadměrně podáváno u pěti školek, což není pro

stravování dětí příliš vhodné (doporučení je max. 4x měsíčně). Z výše uvedené tabulky

je patrné, že hovězí maso je tedy podáváno spíše nedostatečně. Pouze dvě MŠ dodržely

jeho doporučenou měsíční frekvenci (5x měsíčně). Jednotlivé MŠ se příliš neřídí

doporučením Ministerstva zdravotnictví ČR v oblasti bezmasých pokrmů (4x měsíčně.

Pouze čtyři MŠ dodržují podávání bezmasých pokrmů. Sladké pokrmy jsou dětem

podávány minimálně, skoro všechny MŠ v této oblasti normy splňují (2x měsíčně).

Pouze MŠ XI podávala sladký pokrm 4x, tyto pokrmy by měla nahradit spíše hovězím
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mase, které ji ve sledovaném měsíci chybí. Vnitřnosti a uzeniny byly použity u všech

jídelen pouze výjimečně, což splňuje doporučení.

Tab. č. 11: Pestrost příloh a frekvence u jednotlivých MŠ v období od 1.11.-31.11.2015 (Zdroj: vlastní

zpracování)
