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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

Studentka Lucie Oslzlá zpracovala bakalářskou práci na téma Spotřební koš ve výživě a

stravování dětí předškolního věku.

Bakalářská práce naplňuje cíl stanovený v zadání. Autorka v teoretické části práce

velmi podrobně rozebírá problematiku racionálního stravování dětí, její zásady a

detailně rozebírá problematiku spotřebního koše a požadavky na její naplňování.

V praktické části zjišťuje reálné aspekty u 11 vybraných mateřských škol. Zjištěné

výsledky analyzuje a navrhuje doporučení. Teoretická a praktická část je provázána.

Práce vykazuje systematický přístup ke zpracování, je postavena na faktických

informacích a autorka vyvozuje reálné návrhy.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - DOBŘE

V práci chybí metodologie použitá při zpracování bakalářské práce!!!

Úroveň práce snižují některé formální chyby. Autorka neví, že v nadpisech v anglickém

jazyce se, kromě předložek a spojek, u všech slov píše první písmeno velké. Při

zpracování BP byla pro citaci použitých zdrojů použita tzv. metoda číselných citací. U ní

má autorka psát použité literární zdroje chronologicky od čísla 1, ale v práci je první

odkaz na literaturu č. 21. Stejně tak seznam použité literatury nemá být řazen abecedně,

ale chronologicky. Popis tabulek a zdroje neodpovídá metodice pro zpracování BP.

Mezi nadpisy a podnadpisy má být text. Např. u kapitoly 5 následují ještě další dva

podnadpisy, než je uveden nějaký text. To svědčí o formálnosti nadpisů.

Autorka dílčím způsobem zpochybňuje úroveň bakalářské práce tím, že v poslední větě

v závěru píše: „Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl splněn.“ Místo toho měla napsat

čím, kterou částí a s jakým výsledkem byl cíl bakalářské práce splněný.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jaké metody byly použity při zpracování bakalářské práce a ve kterých částech

byly použity?

2. Pro koho je využitelná vaše bakalářská práce?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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